lib. 2. *adversus hæres. cap. 47.* se atrevió á decir, que la inteligencia de muchas quedaba reservada para la bienaventuranza: *Si ergo, et in rebus creaturæ (dice) quedam quidem eorum adjacent Deo, quedam autem in nostram venerunt scientiam; quid mali est, si & eorum, que in scripturis requiruntur, universis scripturis spiritualibus existentibus, quedam quidem absolvamus secundum gratiam Dei, quedam autem commendemus Deo, et non solum in hoc sæculo, sed in futuro; ut semper quidem Deus doceat, homo autem semper discat, quæ sunt a Deo. Y Origenes, homil. 5. in levitic. dixo: Quod etsi conceditur nobis aliqua ex divinis scripturis apprehendere, et cognoscere, sunt tamen aliqua, que Deo reservanda sunt.*

La razon de esta verdad dió breve y elegantemente santo Tomas, in 2. *sentent. distinct. 12. artic. 2. ad. 7.* por estas palabras: *Quia maiori veritate eam (Scripturam sacram) Spiritus sanctus fecundavit, quam aliquis homo innuere posset.* Tómasé pues la razon de la fecundidad de esa misma escritura sagrada, de quien se puede decir lo que de una parte de ella; esto es, de las epistolas de san Pablo, dixo san Juan Crisóstomo, *serm. 25, tom. 5. Fontes sunt, quia nunquam deficiunt, sed quantumlibet haurias, tantumdem, ac multo amplius rursus affluit. Et hoc evidenter declarare potest totum tempus, quod præterijt; siquidem ex eo, quod Paulus vixit, quadringenti iam elapsi sunt anni, totoque hoc tempore multi, tum commentatores, tum doctores, & interpretes multa sepe inde hauserunt, nec tamen repositas ibi divitias exinanire valuerunt.* Y poco despues: *Et quid dico de illis, qui ante nos fuerunt? Quam multi post nos dicturi sunt, & rursus post illos alii, nec tamen deficient fontis in modum scaturientes divitiæ, neque metallorum hoc genus exhaurietur.* Y de toda ella dixo san Gerónimo in *capit. 3. epistol. ad Ephes. Singuli sermones, syllabæ, apices, et puncta in divinis Scripturis plena sunt sensibus.* Con quien concuerdan san Basilio magno in *proemio operis de Spiritu sancto, tom. 1.* Y san Juan Crisóstomo, *homil. 21. in Genes. tom. 1.* Siendo pues tal la fecundidad de la sagrada escritura, y no menor su profundidad, ¿ quien se persuadirá, que están declarados todos los misterios que encierra; explicados todos los sentidos literales, que el espiritu santo intentó significar por sus palabras? Lo que yo leo en san Agustin, doctor tan ingenioso y tan iluminado, *epist. 119. ad Ianuar. cap. 21. es: In ipsis sanctis Scripturis multo nescio plura, quam scio: Y mas copiosamente, epistol. 3. ad Volusian. Tanta est christianarum profunditas litterarum, ut in eis quotidie proficerent, si eas solas ab ineunte pueritia usque ad decrepitam senectutem maximo otio, summo studio, meliori ingenio conarer addiscere. Non quod ad ea, quæ necessaria sunt saluti, tanta in eis perveniatur difficultate: sed cum quisque ibi fidem tenuerit, sine qua pie, recteque non vivitur, tam multa, tamque multiplicibus mysteriorum umbraculis opaca intelligenda proficientibus restant, tantaque non solum in verbis, quibus ista dicta sunt,*